
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 117  DEL  15-07-2021

Reg. generale n. 491 del 15-07-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A - LAVORI DI
MIGLIORAMENTO VIABILITA' RURALE STRADA CONSORZIALE
S.ELENA CATIGNANO. PRESA D'ATTO SUBAFFIDAMENTO ALLA
DITTA ANONIMA BITUMI SRL.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 174 in data 06/11/2020 è stato approvato, a
seguito dell’istruttoria della Regione Marche, il progetto definitivo-esecutivo
dell’intervento di “Lavori di miglioramento viabilità rurale della Strada consorziale
S.Elena Catignano”, redatto dall’Arch. Jonathan Sileoni e dal Geom. Diego Di
Tullio, comportante una spesa complessiva di € 259.000,00, ripartito in € 190.111,39
per lavori a base di gara (di cui € 184.349,05 soggetti a ribasso ed € 5.762,34 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 68.888,61 per somme a
disposizione;
la C.U.C., con determinazione n. 12/46 del 04/02/2021, ha proceduto
all’aggiudicazione dei lavori all’operatore economico IMPRESA DEL BELLO
FERNANDO, con sede legale in Via Giovanni Falcone, 40 – 62029 Tolentino (MC),
per un importo di aggiudicazione pari a € 167.724,04 oltre IVA, di cui € 5.762,34 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
con propria determinazione n. 58/292 del 19/04/2021 sono state assegnate a sé le
funzioni di RUP del presente procedimento per avvenuto collocamento a riposo del
Geom. Valerio Fratini;
in data 15/06/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. 2.817 per l’importo
contrattuale di € 167.724,04, di cui per lavori € 161.961,70 e per oneri per la
sicurezza € 5.762,34;
la consegna dei lavori è avvenuta in data 21/06/2021, come da verbale pervenuto al
prot. n. 12.561 del 21/06/2021;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice IMPRESA DEL BELLO FERNANDO
ha comunicato, con nota pervenuta al prot. n. 14.260 del 14/07/2021, di voler sub
affidare una lavorazione con nolo a caldo di importo inferiore al 2% dell’importo dei

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 117 del 15-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



lavori affidati, ed in particolare:

nolo a caldo di macchina operatrice spandigraniglie-bitume ditta Anonima
Bitumi s.r.l. con sede a Colmurano (MC), c.da Fiastra 69/O, per l’importo di €
1.500,00 oltre IVA;

VISTO l’art. 105, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede: “Costituisce,
comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate
che richiedono l’impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a
caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell’importo delle
prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l’incidenza del
costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell’importo del
contratto da affidare. … L’affidatario comunica alla stazione appaltante, prima
dell’inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, stipulati
per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-contraente, l’importo del sub-contratto,
l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresì, comunicate alla stazione
appaltante eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel corso del sub-contratto.
…”;

RILEVATO che:
la ditta appaltatrice IMPRESA DEL BELLO FERNANDO ha dichiarato che:-

l’importo del sub affidamento è inferiore al 2% dell’importo del contratto e
inferiore a € 100.000,00 e che il costo della manodopera in cantiere non
supera il 50% dell’importo del sub affidamento;
non sussistono forme di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del
codice civile tra l’appaltatore e il sub affidatario;
il sub affidatario ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;
il sub affidatario ha preso visione del POS dell’impresa appaltatrice;
il sub affidatario ha presentato integrazioni al POS dell’impresa appaltatrice;

ai sensi del citato art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le prestazioni affidate sono-
configurabili come sub contratto non assimilabile al sub appalto;
ai fini di quanto sopra indicato, l’importo dei lavori in sub affidamento richiesto non-
supera, singolarmente, il limite del 2% dell’importo complessivo dei lavori oggetto
del contratto d’appalto;

RAVVISATA l’opportunità di prendere atto della suddetta comunicazione del
sub affidamento, che non necessita di autorizzazione ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è la sottoscritta Arch. Lauretta Massei;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 117 del 15-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO della comunicazione trasmessa dall’impresa appaltatrice2.
IMPRESA DEL BELLO FERNANDO per le motivazioni espresse in narrativa, del
sub affidamento di una lavorazione con nolo a caldo di importo inferiore al 2%
dell’importo dei lavori affidati, ed in particolare:

nolo a caldo di macchina operatrice spandigraniglie-bitume ditta Anonima
Bitumi s.r.l. con sede a Colmurano (MC), c.da Fiastra 69/O, per l’importo di €
1.500,00 oltre IVA;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del3.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è l’Arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio6.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 117 del 15-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 01-10-2021

Treia, 16-09-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 16-09-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 117 del 15-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


